



Statsrevisoranmodning

Undersøgelse af Nationalbankens udstedelse af 30-årig statsobligation

Baggrund

I 2008 udstedte Nationalbanken et 30-årigt statsobligationslån. Nationalbankens begrundelse for optagelse af lånet var:

”For at forbedre den danske pensionssektors mulighed for risikoafdækning er det besluttet at åbne en 30-årig dansk statsobligation. Pensionssektoren kan benytte et langt statspapir som alternativ til afdækning af risiko ved hjælp af lange europæiske statspapirer eller forskellige typer afledte instrumenter, primært i euro. 11. november 2008 åbnes 4,5 pct. stående lån 2039 med termin 15. november. Statsobligationen forfalder den 15. november 2039”, jf. Danmarks Nationalbanks notat af 5. november 2008 om beslutning om åbning af 30-årig dansk statsobligation.

Vedrørende begrundelse for lånet henvises til finansministerens svar af 24. februar 2021 på Finansudvalgets spørgsmål nr. 139 (Alm. del) af 4. februar 2021. På Finansudvalgets spørgsmål om, hvilken korrespondance der har været mellem Finansministeriet og Nationalbanken har finansministeren bl.a. svaret, at Finansministeriet i sit journalsystem alene har kunnet fremfinde et kort beslutningsdokument fremsendt af Nationalbanken og underskrevet af Finansministeriet, og at Finansministeriet ikke ses at være i besiddelse af yderligere dokumenter.

Statsrevisoranmodning

Statsrevisorerne anmoder Rigsrevisionen om

- at undersøge beslutningsgrundlaget for optagelse af lånet, herunder hvorvidt beslutningen om at udstede 30-årige statsobligationer i 2008 var velbegrundet, og om den er sket i overensstemmelse med målsætningerne for statsgældspolitikken

25. august 2021

J.nr.:21-000417-5
Godkendt på
statsrevisormødet 25.
august 2021



FOLKETINGET STATSREVISORERNE

- at undersøge, om finansministeren har videregivet alle relevante oplysninger om lånoptagelsen og begrundelsen herfor til Folketinget
- at beregne, hvad Nationalbankens udstedelse af en 30-årig dansk statsobligation, udstedt af hensyn til en tredjepart, samlet set kommer til at koste staten frem til lånets udløb i 2039, herunder udviklingen i statsgælden som følge heraf.